2 Lustrato Montepessulano Auenionem re-
uersus Pontifex, itineri ad Urbem se accinxit: nec
leues illi difficultates in contrarijs Regum &
principum, ac præcipue Caroli Regis Franco-
rum, Cardinalium, & aulicorum voluntatibus
superandis se obiecere, quas describit Petrarcha: g
*Ante alios, inquit, inclytus Rex Francorum ecclesiæ
filius, qui deuoto quidem, sed iuuenili amore ma-
trem cupiens propinquam, nec considerans quanto
bonestius ac melius absutura esset, ad te abiturum me-
ditantem quos potuit laqueos direxit, quibus sacros*

Henricus
Rev. solij
suum fir-
mat.

a Gesta
Vrb. V. a-
pud Bosq.
Cardina-
les creati
ab Vrba-
no.

* Angli-
cum

b Contel.
in elench.
Cardd.
e Exc. eor.
lit. in reg.
lis. Cardd.
sede vac.
Vrb. V.
pag. 1.

d Gesta
Vrb. V. a-
pud Bosq.
Vrbanus
Montem-
pessulanũ
adit.

e An. 3. ep.
cur. pag.
198. &
199.

f Tab. ma-
nast. S. Vi-
ctoris a-
pud Mass.
& gesta
Vrb. V. a-
pud Bosq.
Redit
Auenionẽ

g Petrarca
ror. semib.
l. 9. ep. 1.
Conteni-
tur a Frã-
co Rege.

Castella-
nus mo-
mento de
serit qua
not bellis
exipuerat
Arago-
nio.
Aragonẽsi
gratula-
tur Vrba-
nus.
a To. 4. ep.
ser. pag.
110.
Petri Re-
gis iuga
Lusita-
niam.
Marian.
sup. c. 17.
Gesta
Vrb. V. a-
pud Bosq.
Deinde
ad Aquita-
num pro-
pugnã.

pedes apostolicos ad omne pium sanctumque opus paratissimos implicaret; doctum scilicet ac disertum ut perhibent quendam virum, qui coram te ac fratribus tuis cupide nimis audientibus verba faciens, in eo partem maximam suæ orationis assumpsit, ut cælotenus suam Galliam attolleret, Italiamque deprimeret. Refregit hominum voluntates Pontifex contrariæ diuinæ voluntatis indicijs, aprilique exeunte se ab Auinione sibus amplexibus diuulsi.

Eodem anno, scilicet LXVII, inquit vitæ Urbani scriptor, die vltima mensis aprilis presatus Papa recessit de Auenione, gressus suos dirigens versus Romam. Quinque Cardinales hæssisse Auenione, sed nulla exornatos auctoritate a Pontifice, refert auctor, qui ad Guillelmum Nangium, appendicem adiecit. Et cum applicuisset Massiliam, declinauit ad monasterium S. Victoris, cui dudum presuerat, quod cum prius esset vetustate consumptum, minareturque ruinam in multis, a quo ad papatum assumptus fuerat, multimodis fecerat renovari & reparari, murisque ac turribus altis circumiri & fortificari; magnis etiam priuilegijs decorauerat, & multis adornauerat reliquijs, localibus, & ornamentis pretiosis. Ibidem insuper exiens, die videlicet duodecima mensis maij anni prædicti, assumpsit in presbyterum Cardinalem Guillelmum de Agrifolio decretorum doctorem, tunc sedis Apostolicæ notarium, iam sacerdotem: de quo non modicum quamplurimi fuerunt admirati, cum (set iuuenis, nondum attingens annum xxviii. ætatis suæ & de eius promotione saltem ad illum statum pro tunc nullatenus speraretur. Sed ad hoc faciendum motus fuisse dicitur consideratione domini Guillelmi de Agrifolio senioris tit. S. Mariæ in Transiberim presbyteri Cardinalis, cuius ipse Papa socius & familiaris fuerat, cum in minoribus existeret; & qui post Deum suæ diuinitatis assumptionis dicebatur fuisse præcipuus promotor & auctor, cuius dictus dominus Guillelmus nepos existeret: qui etiam in studio in quo a sua adolescentia vsque tunc versatus fuerat, bonæ famæ, vitæ laudabilis, & conuersationis bonæ, & inter alios suos coætaneos satis esse sufficiens communiter ferebatur, eratque speciosus forma, statura decorus, & alias bene dispositus ad omne bonum. Si quas tum is virtutes præ se ferebat, diro postea flagitio labefactauit: inter præcipuos enim schismatis antesignanos Clementem pseudopontificem secutus, Dei ecclesiam acerrime oppugnauit, vti suo loco lugebimus. Quanto vero magnificentia apparatus effusaque ciuim gratulatione Urbani Massiliæ fuerit exceptus, ac memorabile in ea ipse dictum, & Petrarcha libet decerpere, qui hisce verbis Pontificem alloquitur.

Nuper dum Massiliam peteres, pietate non dubitem urgens, ac desiderio reuidentis religiosum illum atque humilem nidum, vnde hinc cælesti prouidentia, hinc tua virtute quasi duabus alis ad superos euolasti, teque plebs deuota & tui in primis amantissima non ut hominem, sed ut Deum, quem officio representas, summo gaudio atque ingenti veneratione suscipent, tam pio spectaculo permotus, nescio an lachrymas, sed certe verba non tenuisti, quæ in nobis gratius etiam fortassis quam multorum, qui aderant, auribus sonuerunt. Dixisti autem inter multa, quod nisi esset alia causa Romam atque Italiam petendi, nisi ut deuotionem fidelium excitares, abunde quidem hæc sola sufficeret. O sanctum & æterna memoria dignum verbum! Et infra: Si talis occurrit tibi Massilia, quam obsequia-

sa, quam deuota, quam reuerens Roma occurret? Non affusum modo, & præ gaudio lachrymantem, sacramque tellurem p̄s fletibus irrorantem populum, sed ipsos Dei angelos in imine obuios habebis, qui vicarium sponsamque sui Domini in sedem atque in thalamum proprium redeuntes ineffabili gaudio, & prædulcibus hymnis excipient.

3 Narrat etiam Petrarcha ad Brunum, qui Pontifici ab epistolis erat vt Urbanus clausum, quam Italici principes certatim submiserant, Massiliæ conscenderit, auersis adeo Cardinalium voluntatibus, vt hæc de ijs scribat: Vnum demultis interferam, fuisse ibi nonnullos ex illo etiam venerabili ordine, qui confestim vt ventus classent terris eripuit, ceu tori acriter muliebri eulatu omnium in se nauarum simul vectorumque ora conuerterent; quin & conuictis, ne qua stomachi esset excusatio, blasphemis que non parcerent: O malum Papam, o patrem impium, exclamantes; quonam terrarum miseris filios rapit? non quasi ad Christianitatis vnicam ac supremam arcem urbem Romam sua in sede catholica futuri Reges ecclesie, sed quasi Ctesiphontem aut Memphim Saracenorū in carceres traherentur. Vere ergo miseri filij sic affecti; vere autem felicissimus pater ac piissimus (si latine dicitur) qui nolentes etiam ac luctantes filios ad salutem ducit. Et infra.

Merito itaque Deus illi, qui in his maledictis acerrimus omnium fuit, manifestum ac terribile signum fecit, vt scilicet ex quo sanctam ciuitatem attingit, illico moreretur: qui cum morti proximus esset, ad summum Pontificem destinasse traditur, qui dicerent, persuasum sibi a medicis, vt si saluus esset, vellet, ad suum aerem atque patriam remaneret; comæatūque deposcerent. Quod audiens Papa quid responderit, vt nil penitus illustrium latet, vsque huc famæ relatu insonuit, quæ an vera sint, tu ad sacros pedes assiduas indicabis; ego enim rei nescius rem scienti narro: sed id facio, vt si in manus fortassis alterius hæc venerint, responsum omnibus notum fiat, marmoribus insculpi & præ foribus urbium ac templorum legi dignum, atque æterna omnium, sed præsertim doctorum sanctorumque hominum memoria celebrari. Cum enim mandata nunci pergerissent, ille subito: Ite, inquit, domino vestro, amico meo & scholæ socio dicit: Cura in patriam eundi bona est, modo nouerit quænam patria sit sua; nam terrenam patriam cogitare in hoc statu intempesuum ac mortiferum: cælestis illa Iersalem vere patria nostra est. Ad hanc ergo suspiret, ad hanc animum attollat: cuius tamen in limine duos se maximos potentissimosque hostes quæ fuisse meminerit Apostolos Christi, Petrum scilicet & Paulum, quorum voluntati summa vi resistit, meque illius executorem præ cunctis disuasoribus omni quo quiuit ingenio retardauit. Illos ergo dum adhuc licet, compunctione cordis & lachrymis ac precibus mitiget, vt eos sibi propitios nec obstructum patriæ limen inueniat: hic insistas, hoc cogitet, omisitque curis inanibus, vnam hanc arripiat, qua placati Apostoli Christum placent, latamque illi ianuam regni cælestis aperiant. Euntes hæc sibi meis verbis nuntiate. O responsum vere angelicum! &c. Pluribusque interiectis addit: Cardinalem illum, de quo sigillatim supra dixi, sic in morte contritum, vt deuotius nihil: atque ita prioris penitus peruersicia, vt alium nullum sibi vellet heredem nisi solam tituli sui ecclesiam, quam præ cunctis horruerat, cuius in refectionem omne suum patrimonium iussit expendi, atque ibi sepeliri mortuus voluit. Valuisse illi consilium apostolicum intelligo, immo Christi

Tentatur,
vt Gallijs
hereat.

Gesta
vrb V. a-
pud Belg.
Massiliam
perit.

Monaste-
rium S. Vi-
ctoris ab
eo instaur-
atum.

Guillel-
mus de
Agrifol.
creatus
Card.

¶ Petrar-
e rer. senil.
l. 7.

De Mas-
siliensium
in Urbani
num stu-
dio.

Italici
classis
eū ex-
piondis
struata
a Petrar-
senil.
ep. 2.
Effimo-
nate non
nullorum
Card.
Gallien
voce.

Horum
intemp-
erantia
Deo cari-
gatus.
* reme-
ret

Reditum
in patriam
expolent-
ti datum
ab Urbani
no respici-
sum.

Mira
Card. mu-
catio.

consilium vicarij sacro ore prolatum, quo sera licet, tamen efficax illius anima mutatio facta est: & hinc sibi provideant collega eius, ut (aum datur) obstinatos animos ad amorem suarum scatum inflectant, nec expectent pro sanioribus consilijs diem mortis. Obiisse memorant a hoc anno quinque Cardinales, nimirum Aegidium Albornoium Sabinensem, de quo inferius b, Eliam e S. Eredio Ostiensem, Petrum Iterium Albanensem episcopos, Eliam minoritam tit. S. Vitalis & Guillelmum Bragosium tit. S. Laurentij in Lucina presbyteros: atque o duobus postremis alterum indicasse videtur Petrarcha, cum illum presbyterum Cardinalem extitisse significet. Sed ad intermissam de maritimo Urbani itinere narrationem redeamus, quam vitæ auctor ita describit. c

4 Die vigesima dicti mensis, nimirum maij, idem Urbanus Papa de Massilia exiens intrauit mare cum mirabili apparatu galearum & aliorum nauigiorum, de quibus honorifice valde sibi provideant Ioanna Regina Sicilia, Veneti, Ianuenses, & Pisani: iterque suum persequens, die quarta sequenti prospere applicuit Ianua, ubi fuit tam in portu, quam ciuitate per duces & ciues solemniter receptus, & debite honoratus. Et quia pro tunc erant dies rogationum, instabatque dies ascensionis Domini, ibidem per illos remanere decreuit: & interim, equitando per dictam ciuitatem, ecclesiam maiorem visitauit, & demum pro sua mansione descendit ad domum S. Ioannis Ierosolymitani, in cuius ecclesia in dicta die ascensionis Domini solemniter celebrauit: & in crastinum, iter suum continuando, abinde discessit, relicto ibidem domino fratre Marco de Viterbio tit. S. Praxedis presbytero Cardinali pro sedandis guerris & dissensionibus, quæ pro tunc agebant inter dictam ciuitatem & Bernabonem de Vicecomitibus Mediolani: & (diuino sibi assistente presidio) peruenit feliciter ad portum seu plagam Corneti die quarta mensis iunij subsequentis circa ortum solis. Vbi mari exiens, sibi obuiam habuit dominum Aegidium Aluari Hispanum episcopum Sabinensem Cardinalem, tunc sedis Apostolica legatum in prouincijs illis, comitatum fere omnibus nobilibus & magnatibus terrarum ecclesie ac praelatis, & alijs quamplurimis armatis aut inermibus, prout eorum cuiuslibet conditio seu qualitas exigebat. In litore autem parata fuerunt tentoria tam de pannis sericeis, quam frondibus seu ramis arborum virentium magna amoenitatis decora: quæ cum dictus Pontifex fuisset ingressus, ac in ipsis aliquantulum conueneret, parato ibidem altari missam cum nota solemniter fecit coram se decantari. Quæ finita, equum ascendit, venitque Cornetum bora prærandi, ad domum Minorum declinando: Conuenti Feus Belcarius in actis B. Ioannis Columbini d, conditoris Iesuatorum ordinis ita dicti, quod nomen Iesu cõclamarent. Urbanum Cornetum feria sexta die iulij quarto appulisse, ac Ioannem ipsum suis stipatum alumnis omni officiorum & obsequij genere, gaudio ingenti summo Pontifici famulatum, atque ab illo exceptum benigne e: dum vero Ioannes Senis redibat, pie obiisse f, claruissetque mireculis. g

5 Pergit anonymus vitæ Urbani auctor h: Vbi, nimirum Corneti, mansit vsque in crastinum diei instantis pentecostes, in qua ipse ibidem solemniter celebrauit: venerantque ad eum solemniter nuncijs Romanorum, pro eorum parte sibi plenum dominium Urbis offerentes, ac clauas S. Angeli per ipsos prius detenti secum deferentes. Abinde autem recedens die nona dicti mensis intrauit Viter-

bium, ubi fuit cum magno gaudio & solemnitate receptus. Venerunt ad eum ibidem paulo post tam domini Cardinales, qui post eum per terram iter suum profecti fuerant, quam vniuersaliter nobiles & magnates, praelati & communitates partium Italia de suo aduentu gaudentes. Deceuisse Urbanum aliquandiu hæere Viterbij, vt Carolum Imperatorem expectaret, quo vna cum ipso Romam ingrederetur, ex literis pontificijs superioris anno allatis vidimus: sed Carolum nouæ difficultates ab Italia ingressu retardarunt. Dum vero Viterbij morabatur Urbanus, seditio in aulicos a ciuibus concitata est a, moxque fontium supplicio sedata. De eadem seditione meminit Petrarcha b, quam motiunculam vocat, queriturque nonnullos nefarias spes concepisse, Pontificem ea populari infania exasperatum, sedem in Gallias reducturum.

Nondum Pontifex Viterbio mouerat, cum Ioannis Palæologi Græcorum Imperatoris oratores vna cum Amedeo Sabaudia comite ipsam conuenerent, vt de orientalis ecclesie cum Romana coniunctione agerent, atque auxilia ad retundendos Turcarum impetus elicerent, vti laudatus Urbani vitæ auctor subiectis verbis enarrat: c. Dicto Urbano adhuc Viterbij existente, venerunt ad ipsum memoratus Amedeus comes Sabaudia, patriarcha Constantinopolitanus, & alij alij viri notabiles missi pro parte Imperatoris Constantinopolitani, pro sui parte eidem Papa promittentes, ipsum rediturum ad Romanæ ecclesie unitatem; & super hoc breuiter personaliter venturum ad ipsum Papam. Qui Papa de Viterbio recedens die decima sexta mensis octobris Romam intrauit, occurrere sibi clero & populo Romanis, ipsumque solemniter recipientibus cum magno gaudio, ac demum laudantibus de iucundo aduentu suo. Postquam vero in ecclesia B. Petri suam fecit orationem, in cathedra papali fuit more solito collocatus: declinauitque ad palatium suum dictæ ecclesie contiguum, quod prius vetustate ac inhabitacione quasi consumptum & diruptum saltè quoad tecta, opere mirabili fecerat renouari.

6 Scripsit Petrarcha panegyricam epistolam ad Urbanum d inter effusas principum ac populorum Italia gratulationes, ex qua hæc decerpimus: O iteram te felicem! O felicem diem, qui te matris ex utero in lucem edidit, & ceu benignum sydus aliquod mundo dedit! Nunc verus, mihi vere summus ac Romanus es Pontifex, vere Urbanus, vere Petri successor, vere vicarius Iesu Christi. Eras & ante (non inficior) potestate, dignitate, atque officio: nunc (quod est optimum) voluntate, pietate, atque exercitio. Neque enim aut voluntas sanctior, aut purior pietas esse potest homini, quam tibi est. semperque fuit, vt puto: sed nunc ita rebus ipsis emittit, vt iam nemini esse possit occulta: neque a quocumque promptius posset aut cautius in actum deduci, sine quo quidem sterilis est voluntas. Quinque Pontificum statu partium, non animis. & sexaginta vel eo amplius annorum negligencias vnus tu diebus paucissimis emendasti. Et infra: Reduc ecclesiam tuæ creditam custodia in antiquos mores, quam in sedes pristinas reduxisti, vt vndique fiat irreprehensibilis: & qualis olim fuit toto orbe, venerabilis esset: rursus incipiat ac dilecta. Et infra: Duce fratres ac filios tuos spernere quæ amabant, amare quæ metuunt quæue oderunt: odisse seipfos, qui tam diu oderint quod amandum erat. Dignum literis aureis Augustini verbum est: Nemo potest perfecte diligere quo vocatur, nisi oderit vnde reuocatur. Et post pauca. Nec fiet quisquam qua-

Ab Italo-
rum ora-
toribus
conueni-
tur.
Carolus
Imp. fru-
stra oppo-
nitur.

aEad. goss.
Mota se-
ditio &
mox re-
pressa.
b Petrarch.
l. 9. rer. se-
nil. ep. 1.

cGoss.
Vrb. V. a-
pud Bosq.
Imp. Con-
stantino-
politani
in signis
ad Vrb. le-
gatio.

Pontificis
in Urbem
ingressus.

Petrarche
ad illum
panegyri-
ca gratu-
latio.
dEad. l. 9.
ep. 1.

eEad. l. 9.
ep. 1.

fEad. l. 9.
ep. 1.

Qui Car-
din. hoc
anno obie-
rit.
a Conrel.
in el. cao.
Card.
b Hoc ann.
1367.

Vrb. goss.
apud Bosq.

De Vrbani
portum Ge-
nue. ap-
pulsu.

Legatum
decernit
pro reuo-
canda pa-
ce inter
Genuen-
ses & Ber-
nabonem.
Ab Aegi-
dio lega-
to excipi-
tur.

In litore
diuinam
rem feli-
ci ritu
peragie.
f Feus in
vita B.
Io. Colum-
bini
l. 59.
g Io. Co-
lumbini
in Vrb. ob
seruancia.
l. 6. c. 64.
65.

h Cap. 76.
i Cap. 85.
k Ead. l. 9.
ep. 1.
l Mariy.
Rom. die
vlt. iulij.
m Goss.
Vrb. V. a-
pud Bosq.
n Romano-
rum ad
Urbanum
legatio.
o Viterbij
ingenti læ-
ticia exce-
pit.

qualis cupit esse, nisi se oderit qualis est.

Offende sensibus vagis, ad huc malas domos Rhodani & palustria rura quarentibus, loca illa salubria ubi effectum est, quod ianitor cali doctor orbis pariter, ut de utroque canit ecclesia, iudices seculi, vera mundi lumina, per crucem alter, alter ense triumphans vita senatum laureati possident.

Offende illis digito non procul inde ab illius ingentis ac deuote foribus basilica ubi Simon Petrus ascendit in crucis patibulum, unde clauicularius regni gaudens migravit ad Christum. Offende paululum distans, ubi Paulus Apostolus lumen orbis terra inclinato capite pro Christi nomine martyrio coronatus est. Hæc enim sæpe de suis ducibus occiderunt ac legerunt; loca sancta (ut arbitror) non viderunt: quæ cum viderint hæserintque animis, pudebit (ut spero) profanorum & infamium locorum, ad quæ non recto iudicio, sed obliquo affectu & longo usu amorem immeritum conceperunt. Iube illos cogitare, atque interius spectare oculis venerandum ac sanctissimum senem Petrum non peregrini vini cupiditate, sed iusto metu mortis absterritum abire, dehinc calle medio Christum illi obuium: quo conspecto statim verbo unico, ut aiunt, ad certam mortem intrepidus remeavit. Videant illum ipsum mox in cruce pendentem, per quem ipsi sedibus aureis ac scabellis eburneis insistentes accepisse se sentiunt (nisi ingrati sint) quidquid habent excellentia, quidquid opum, quidquid gloriæ. Post aspiciant mentibus gloriosissimi Pauli truncum caput, vas electionis, doctrinæ celestis armarium, limpidissimum fidei nostræ solem: illum cordis auribus audiant ipsa de morte altis Iesum vocibus nouissimisque suspirijs inuocantem. Miraculi testes eximij fontes ibi sunt totidem, quot saltus dedisse sacrum caput fama est. His ipsis in locis, quæ cæsa ceruix attingerat, si deuote voces illas audierint, deque his fontibus pio haultu biberint, & symphonias transalpinas spernent, & siticulosos modo fonticulos, qui sunt ad Rhodani angulos, non requirent. Hæc enus Petrarca.